
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Portaria AGE Nº 377/2019-GAB, de 25 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e considerando os 
autos do Processo N° 2019/526483.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Franklin José Neves 
Contente, matrícula nº 5947025/1, ocupante do cargo de Assessor Superior 
II, no período de 04 a 05/12/2019, devendo ser arbitradas conforme os 
valores correspondentes as diárias do Grupo C, Nível II – Anexo I da 
PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019, a fi m de participar da 33ª 
Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno – RTC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 502176
Portaria AGE Nº 371/2019-GAB, de 29 de novembro de 2019.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com 
o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa 
AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2019/556538.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor Luís Fernando Azulai Soares, 
Matrícula nº 4220293/1, que viajará a serviço da Auditoria Geral do 
Estado, no período de período de 03 a 05/12/2019, devendo ser arbitradas 
conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo C – Anexo II da 
PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 502212
Portaria AGE Nº 375/2019-GAB, de 25 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e considerando os 
autos do Processo N° 2019/518624.
RESOLVE:
3 (três) diárias ao servidor Paulo Henrique Hermann Heidtmann, matrícula 
nº 5945901/1, ocupante do cargo de Gerente, que viajará para participar 
do Fórum “O controle no Combate à Corrupção”, no período de 03 a 
05/12/2019, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes 
as diárias do Grupo C, Nível II – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 502169
Portaria AGE Nº 386/2019-GAB, de 29 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/591139.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora Flavia Tyele e Souza Souza, 
matrícula nº 54191513/3, que viajará a serviço da Auditoria Geral do 
Estado, no 03/12/2019, com a fi nalidade de vistoriar as Escolas Estaduais 
localizadas no município de Moju, devendo ser arbitrada conforme os 
valores correspondentes as diárias do Grupo B, Nível II – Anexo I da 
PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 502230

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Ref.: Auditoria em Caráter Especial nº 020/2019 (Processo: 2019/462608)
I - RELATÓRIO
Trata-se de Embargos de Declaração opostos por Nilo Emanoel Rendeiro 
de Noronha em face de decisão supostamente obscura exarada por este 
órgão.
II – DA TEMPESTIVIDADE
A decisão embargada foi prolatada em 04/11/2019 (segunda-feira).
A Notifi cação nº 431-GEJUR-GAB, cujo teor é a referida decisão para ciên-
cia do ora Embargante, por intermédio do escritório de advocacia que lhe 
assiste (Procuração às fl s. 451/452), foi recebida em 06/11/2019 (quarta-
feira), conforme demonstra o Aviso de Recebimento (AR) colacionado aos 
autos.
De acordo com o artigo 1.023 do CPC/2015, o prazo para oposição dos 
Embargos de Declaração é de 5 (cinco) dias úteis, o qual é contado excluin-
do-se o dia da publicação/ciência da decisão e incluindo-se o último dia.
Em atenção a isso, nota-se que o prazo fatal para oposição dos Embargos 
de Declaração seria, portanto, 13/11/2019 (quarta-feira).
Ocorre que o citado recurso somente foi oposto em 18/11/2019, conforme 
demonstra o carimbo de protocolo inserto em sua primeira folha, razão 
pela qual encontra-se fl agrantemente intempestivo.
III – CONCLUSÃO
Ante o exposto, decide-se pelo não conhecimento dos Embargos de De-
claração, diante de sua manifesta intempestividade, nos moldes do artigo 
1.023 do CPC/2015.

Belém, 29 de novembro de 2019.
Yuri Assis Gonçalves
Presidente desta Auditoria em Caráter Especial
Assessor Jurídico
De acordo,
Bianca Maués de Sousa Ferreira
Auditor Geral do Estado do Pará, em exercício
Anna Marcella Garcia
Gerente Jurídica

Protocolo: 502097
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 289 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº337, de 09 de agosto de 2007, 
Art.1º do parágrafo único;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de trabalho com o objetivo de proceder ao inventá-
rio dos bens Móveis permanentes existentes nesta Fundação.
II – Designar os seguintes servidores para compor a referida comissão: 
ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, Gerente de Gestão de Pessoas, 
Identidade Funcional nº 5921153/2, MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA, 
Gerente, Identidade Funcional nº 5946744, ANDERSON VIEIRA ACIOLES, 
Assessor Operacional, Identidade Funcional nº 5946715 e JOÃO CARLOS 
NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, Assessor Técnico, Identidade Funcional 
nº 5931217/2 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
referenciada pela normatização retro citada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 502240

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313/2019-GS/SEAD DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/589591;
R E S O L V E:
 DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcio-
nal    nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, ARNALDO CAMPOS 
MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais e LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº 
11797/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para, sob a Presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Inventário dos Bens Móveis desta Se-
cretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 502328
PORTARIA Nº 318/2019-GS/SEAD DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e
Considerando o Decreto nº 403 de 21 de novembro de 2019, bem como os 
termos do Processo nº 2019/589907;
R E S O L V E:
 DESIGNAR os servidores, JOSILENE CORREA LEÃO, Id. Funcional nº 
5945699/1, ocupante do cargo de Gerente, GILBERTO LIMA DAMASCENO, 
Id. Funcional  nº. 57189792/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, JOSE COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº.: 3253155/1 Assistente 
Administrativo, JORGE SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 7006349/1, 
ocupante do cargo de Bombeiro, e para, sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão para inventariar os bens de consumo do Almoxarifado 
desta Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 502323


